
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 198/2023/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Commissario Straordinario dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro
n. 18/2020 del 18/02/2020 di nomina del Segretario Generale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro;

OGGETTO: PON LEGALITA' 14-20 Aggiudicazione definitiva efficace GIOIA SICURA: FORNITURA ED
INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA PER I PORTI DI GIOIA TAURO E VIBO
VALENTIA. CUP: F41B21006630001 CIG:A01503318F

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTO il decreto n. 07/07 del 08/03/2007, con il quale è stato approvato il
Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da
parte dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 29 del 31.10.2022 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2023;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0000511 del 09.01.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2023;

VISTA la delibera n. 41 del 31.07.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato l' assestamento e la prima variazione al bilancio di previsione
2023;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.000028697 del 19.09.2023 con la
quale è stato approvato l'assestamento e la prima variazione al bilancio di
previsione 2023 cui alla sopraichiamata delibera;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130
della L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che “Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche’ gli
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

DATO ATTO che con decreto n. 31 del 06.08.2021 è stata approvata la scheda progetto
dell'intervento denominato Gioia Sicura: Infrastrutture e servizi infotelematici
per la Sicurezza integrata delle aree Logistiche a vocazione produttiva
dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio
dell'importo complessivo di € 18.200.000,00;

DATO ATTO che al fine di perseguire in maniera sempre più efficace ed efficiente le
attività di verifica ed ispezione, questo Ente ha programmato nel POT
2023/2025 di realizzare gli interventi ancora non appaltati per l'importo
complessivo di € 8.200.000,00 riportati nel quadro finanziario del progetto
Gioia Sicura: Infrastrutture e servizi infotelematici per la Sicurezza integrata
delle aree Logistiche a vocazione produttiva dell'Autorità di Sistema Portuale
dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio;



DATO ATTO che tra gli interventi previsti nel Progetto Gioia Sicura è prevista la fornitura
ed installazione di sistemi di videosorveglianza per come riportato nel quadro
finanziario della scheda di progetto di seguito riportata:

DATO ATTO che l'area tecnica di questo Ente ha elaborato il progetto esecutivo "Gioia
Sicura: Fornitura ed installazione di sistemi di videosorveglianza per i porti di
Gioia Tauro e Vibo Valentia;



VISTO il progetto esecutivo dei lavori in parola ed il relativo quadro economico di
seguito riportato, come elaborati dai progettisti di cui sopra:

DATO ATTO che l'importo di € 1.120.894,93, trova allocazione finanziaria progettuale
all'interno della scheda progetto PON sopra richiamata nelle attività di
seguito dettagliate:
- € 865.031,60 nell'attività 3;
- € 59.593,52 nell'attività 2;
- € 87.333,92 nell'atività 9
- € 95.203,52 nell'attività 11;
- € 13.732,36 nell'attività 14.

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo emesso dal Responsabile
Unico del Progetto in data 25.09.2023, ai sensi e per gli effetti dell'art. 42 del
D. L.gs. 36/2023;

DATTO ATTO con decreto n. 176/2023 del 11.10.2023 è stato approvato il progetto
esecutivo dell'intervento denominato "Gioia Sicura: Fornitura ed istallazione
di sistemi di videosorveglianza per i porti di Gioia Tauro e Vibo
Valentia",reddatto dai tecnici dell'Area Tecnica, dell’importo complessivo dei
lavori di € 991.870,47, comprensivo di € 178.028,25 per manodopera e oneri
per la sicurezza stimati in € 13.732,36, IVA non dovuta ai sensi dell'artt. 9 c.
6 del D.P.R. 633/72 autorizzando la procedura negoziata di cui in premessa,
al fine di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c)
del D.Lvo 36/2023, mediante strumenti elettronici di acquisto (Mepa), e di
affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4
del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che al fine di individuare gli operatori economici da invitare a partecipare alla
procedura di cui sopra è stato bandito un avviso di manifestazione di
interesse sull'albo pretorio di questa AdSP in data 02.10.2023;

CONSIDERATO che alla manifestazione di interesse hanno aderito n. 31 O.E. di cui solo 18 in
possesso dei prescritti requisiti richiesti e pertanto invitati a presentare offerta
per la partecipazione alla procedura di che trattasi e precisamente:



P.IVA DENOMINAZIONE

01647900636 CIAL SRL

03785880240 CITY GREEN LIGHT SRL

02166720793 CO.M.I.T.EL SRL

04558170876 COMITEL SRL

05450940878 CONSORIO JONICO SOCIETA CONSORTILE

03256930797 FULL SERVICE GAS SRL

02549510796 GALILEO SRL

03851640791 GSA COSTRUZIONI SRL

08066161004 I.G. GROUP SRL

02127680797 KERNEL SRL

13359921007 CONSORZIO STABILE NEXTHERA SCRL

02149770980 SECURITY TRUST.IT SRL

06559530636 SELCOM SPA

03553710652 S.E.T.I. SNC

06076770723 SISTEC SRL

06932420729 TECNOIMPIANTI PIZZOLORUSSO SRL

06265001211 TMC TECHNOLOGY SRL

03173250543 UMBRA CONTROL SRL

DATTO ATTO che la procedura di gara è stata implementata sulla piattaforma Mepa con
un invito a partecipare agli operatori economici sopra individuati formulato in
data 13.10.2023, scadente il 21.10.2023, alle ore 18:00.

DATO ATTO che entro la data di scadenza della presentazione delle offerte hanno
presentato la propria proposta i seguenti n. 09 O.E.:





VISTO il verbale di gara n.1 redatto dal RUP, Ing. Maria Carmela De Maria, in cui è
stata proposta l'aggiudicazione all'operatore economico CO.M.I.T.EL. SrL
con sede in 88046 Lamezia Terme (CZ) Via Mons. Azio Davoli, n 22, con
Codice Fiscale/Partita IV A N. 02166720793, che ha offerto per l’esecuzione
dei lavori di che trattasi un ribasso sull’offerta economica pari al 29,84 %,
sull’importo a base d’asta pari a € 978.138,11 oltre oneri non soggetti a
ribasso pari a € 13.732,36 e un ribasso sui tempi di esecuzione pari a 45 gg
sui 90 gg previsti in progetto, indicando € 197.986,25 per costi della
manodopera e € 14.620,00 per costi interni della sicurezza, risultando primo
classificato nella graduatoria di gara con un punteggio complessiovo per
offerta tempo ed economica pari a 98,71/100;

DATO ATTO che l’offerta pervenuta risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche del lavoro
da realizzare al prezzo fissato dalla lettera d’invito, rientrante nel quadro di
spesa dei lavori del progetto esecutivo posto a base di affidamento e del
finanziamento dell’ente;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione suddetta diventa efficace, in ottemperanza a quanto
prescritto dall’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, a seguito delle verifiche
circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale relativamente al
soggetto aggiudicatario;

DATO ATTO che sono pervenute tramite FVOE le necessarie attestazioni, richieste ai
sensi degli art. 94/97 e 99/100 del D.lgs. 36/2023 agli enti competenti, dei
requisiti di ordine generale previsti dai citati articoli, attestazioni conservate
agli atti, in particolare:

• Certificato Camera di commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura;

• Certificazione dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo
dell’Agenzia delle Entrate;

• Certificato del casellario giudiziale integrale del Ministero della
Giustizia dei soggetti interessati;

• Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da
reato per la società interessata;

• DURC INPSI prot. NAIL_40765422 scadenza 13.02.2024;

• Iscrizione presso elenco White List Prefettura di Catanzaro;

• SOA in corso di validità per i lavori da eseguirsi.

ATTESO che è stata richiesta informativa antimafia tramite BDNA con prot. n.
PG_PR_CZUTG_Ingresso_0097457_20231024 per l'impresa aggiudicataria
e con prot. n. PG_PR_CZUTG_Ingresso_0097457_20231024 per l'imprsa
TELECO SRL socia della CO.M.I.T.EL. Srl.

RITENUTO di dover attestare l’avvenuto positivo accertamento e, conseguentemente,
dichiarare l’intervenuta efficacia ex tunc dell’aggiudicazione definitiva e
pertanto di dover procedere all’aggiudicazione dell’affidamento di che trattasi
con clausola risolutiva espressa nell'ipotesi in cui dall'informativa richiesta in



BDNA pervenga esito positivo, per consentire l’esecuzione degli interventi
nella tempistica stabilita nel cronoprogramma approvato.

RITENUTO ancora di approvare le risultanze dei verbali di gara n. 1 del 23.10.2023,
confermando la proposta di aggiudicazione in favore della CO.M.I.T.EL. SrL
con sede in 88046 Lamezia Terme (CZ) Via Mons. Azio Davoli, n 22, con
Codice Fiscale/Partita IV A N. 02166720793, per l’importo complessivo di €
699.994,06 Iva non douvta ai sensi dell'art. 9 c. 6 del D.P.R. 633/72
comprensivo di € 178.028,25 per manodopera e oneri per la sicurezza non
sogetti a ribasso stimati in € 13.732,36;

ATTESO che il nuovo quadro economico di spesa elaborato dal RUP, post gara, è il
seguente:

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

VISTI il D.lgs 36/2023 e L. 241/1990

DECRETA

Che quanto in premessa è da considerarsi parte integrante del presente provvedimento.

Di approvare i verbali di gara n. 1 del 23.10.2023 confermando la proposta di aggiudicazione in
esso contenuta.

Di aggiudicare in maniera efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n.
36/2023l'intervento denominato "Gioia Sicura: Fornitura ed istallazione di sistemi di
videosorveglianza per i porti di Gioia Tauro e Vibo Valentia" in favore della CO.M.I.T.EL. SrL con
sede in 88046 Lamezia Terme (CZ) Via Mons. Azio Davoli, n 22, con Codice Fiscale/Partita IV A N.
02166720793, per l’importo complessivo di € 699.994,06 Iva non douvta ai sensi dell'art. 9 c. 6
del D.P.R. 633/72 comprensivo di € 178.028,25 per manodopera e oneri per la sicurezza non
sogetti a ribasso stimati in € 13.732,36;



Di subimpegnare l'importo complessivo di € 699.994,06 sulle somme impegnate con decreto
176/2023 sul Capitolo U1 201011 / 16.

.

Di approvare il seguente quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione:

Di dare atto che l'opera è finanziata con i fondi PON Legalità 14/20.

Di demandare il Responsabile del Progetto Ing. Maria Carmela De Maria per il seguito di
competenza.

Di dare atto che il CIG identificativo dell'intervento da affidare è A01503318F.

Di dare atto che il CUP identificativo dell'intervento da affidare è F41B21006630001.

Di demandare al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il seguito di competenza.

Di demandare al RUP per la cosegna immediata dei lavori ai sensi dell'art. 50 c.6 del D.lgs.
36/2023.

Di demandare all'ufficio contratti la predisposizione dei dovuti atti contrattuali.

Di procedre alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente, all'Albo pretorio
e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 08/11/2023

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA
Ing. Carmela DE MARIA

posizionefirma_2#posizionefirma_2


Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2023-11-08T10:04:25+0100
	PIETRO PREZIOSI




